,..
CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 -Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-700010800-6487002 J www.apucarana.pr.leg.br

. f V REQUERIMENTO Nº.20/2020

.,-<lJ'0 ..;TORIA DOS VERf=ADORES: LUCAS ORTIZ LEUGI, GENTIL PEREIRA DE y ~~UZA FILHO E ANTONIO MARQUES DA SILVA "MARCOS DA VILA REIS"

SÚMULA: Pedido de informações ao Diretor da VAL - Viação Apucarana Ltda.,
sobre o fiel cumprimento das medidas adotadas através de Decretos Municipais
para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do Coronaví rus - COVI D-19.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _

Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário,
seja encaminhado ofício ao Diretor da VAL - Viação Apucarana Ltda., solicitando as
seguintes informações:

• Tendo em vista as medidas adotadas através de Decretos Municipais, para o
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do Coronavírus - COVID-19, esta empresa de transportes públicos
coletivos está cumprindo fielmente o contido nos decretos?

• Qual o motivo do cancelamento dos ônibus extras em horário de pico no Município
de Apucarana?

Justificamos este pedido de informações, salientando que, recebemos fotos e muitas
denúncias referentes aos ônibus super lotados em horários de pico e com muitos
passageiros não usando máscaras, conforme demonstram as fotos em anexo, desta forma
pedimos que a empresa esclareça sobre as referidas denúncias.

Nestes termos pede deferimento.
Sala da\5 sessões, 30 de abril de 2020.

as--urtiz Leugi
Vereador

~r~'&.VilaReis'
l/' Vereador

Jmss/al